
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO V DIREZIONE N. 486 DEL 27-12-2023

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE SECCA, EER191212, PROVENIENTE
DAL TRATTAMENTO DEI RIFIUTI INDIFFERENZIATI PRESSO IMPIANTO TMB DELLA OIKOS SPA. CIG
Z573DBC2BB.

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme
per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, il sottoscritto Dott. Vincenzo Caime propone l’adozione della seguente
Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza,
attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi
 
Premesso che:

ü in atto la raccolta differenziata sul territoro del  comune di Castelvetrano è erogata con il metodo “porta a porta” da
parte delle società in RTI Sager S.r.l. – Eco Burgus S.r.l., affidatarie dell’appalto del “Servizio quinquennale di
spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli
assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’A.R.O. Comune di Castelvetrano”;
ü il servizio avviato a novembre del 2019 ha portato nell’ultimo periodo a risultati inimmaginabili dato che la raccolta
differenziata nell’anno 2022 ha raggiunto la media di oltre l’80%;
ü alla luce dei risultati raggiunti diventa fondamentale avere a disposizione impianti autorizzati per il conferimento dei
rifiuti differenziati (EER 200301) e per il restante 20% circa anche per i rifiuti indifferenziati;
ü con D.D.G. n. 532 del 05.06.2018 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità -
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, parzialmente modifica con D.D.G. n. 535 del 06.06.2018, al fine di
evitare l’insorgere di emergenze igienico-sanitarie, il Comune di Castelvetrano è stato autorizzato a conferire i rifiuti
indifferenziati, prodotti sul proprio territorio, presso l’impianto TMB della Società Trapani Servizi S.p.A. con sede legale
in Via del Serro, Contrada Belvedere, 91100 Trapani, P. I.V.A. 01976500817 e fino a nuova disposizione;
ü come previsto dall’Ordinanza Regionale n. 04/Rif del 07.06.2018, i rifiuti conferiti presso l’impianto della Trapani
Servizi S.p.A., devono essere sottoposti a trattamento TMB per la separazione della frazione secca da quella umida;
ü la società Oikos S.p.A., con sede legale in Motta Sant’Anastasia (CT), Via Giuseppe Verdi 44/A, P. I.V.A.
04390280875, è autorizzata alla gestione della discarica per rifiuti solidi urbani non pericolosi sita in Motta S. Anastasia
(CT), C.da Valanghe d’Inverno, giusto D.D.S. 981 del 09-08-2019 rilasciato dall’Assessorato Regionale dell’Energia e
dei Servizi di Pubblica Utilità;
ü con D.D.G. 1376 del 05-11-2019, il Dipartimento Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, ha disposto
che i rifiuti solidi urbani indifferenziati non pericolosi prodotti sul territorio, vengano conferiti presso l’impianto TMB
della Trapani Servizi S.p.A. e i rifiuti secchi decadenti dal trattamento (EER191212), vengano conferiti presso la discarica
della Società Oikos S.p.A. in Motta S. Anastasia (CT)  P.I.V.A. 04390280875;
ü si è sottoscritto, in ultimo, il contratto di servizio tra il Comune, la Trapani Servizi S.p.A. e la Oikos S.p.A., per lo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani non pericolosi, provenienti dalla raccolta del gestore sul territorio di Castelvetrano;
ü le condizioni economiche, del suddetto contratto, prevedono per i conferimenti della frazione secca (Codice CER
19.12.12) alla Ditta Oikos S.p.A., un costo totale di € 120,46 oltre I.V.A. in ragione del 10% e nello specifico come
segue:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 486 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



Ø  costo conferimento frazione secca € 109,90 per tonnellata conferita;
Ø  costo per tributo speciale € 6,24 per tonnellata conferita;
Ø  costo per mitigazione ambientale € 4,32 per tonnellata conferita.

ü con nota protocollo n. COM/009GIU/0704U/2023, stante il dispositivo della Sentenza del CGA della Regione Sicilia n.
00391/2023, la Oikos S.p.A., ha comunicato la sospensione a far data dal 06-06-2023 del conferimento dei rifiuti EER
19.12.12;
ü al fine di scongiurare l’insorgere di criticità sanitarie e di ordine pubblico, la Trapani Servizi S.p.A. ha ripreso il
trattamento presso il proprio impianto dei rifiuti EER 20.03.01;

Visto lo stato dell’arte si è proceduto alla stipula del contratto di servizio per il trattamento dei rifiuti indifferenziati, sopra
descritto, da parte dell’impianto TMB di C/da Belvedere di proprietà della Trapani Servizi S.p.A., firmato dal Responsabile
della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” e inviato alla Ditta con protocollo generale dell’Ente n. 35400/2023 del
28-06-2023;
Preso Atto che in riferimento all’ordinanza n. 350/2023 del Consiglio di Giustizia Amministrativa del 26-ottobre u.s., resa
nell’ambito del giudizio rubricato al R.G. N. 814/2023, si è autorizzato il gestore della Discarica Valanghe d’Inverno, la
Oikos S.p.A., a riaprire la discarica ed a riprendere l’attività di conferimento del rifiuto di sopravaglio (EER 19.12.12); 
Preso Atto

ü della nota protocollo generale dell’Ente n. 66384/2023 del 05-12-2023 della SRR Trapani Provincia Sud, nella quale si
comunica che la Trapani Servizi S.p.A. ha ripreso, dalla data del 05-12-2023, il servizio di trasporto e smaltimento della
frazione di sopravaglio (EER 19.12.12) presso l’impianto della Oikos S.p.A., derivante dalla lavorazione TMB del rifiuto
EER 200301 proveniente dal servizio porta a porta del Comune di Castelvetrano e unitamente allegava la nota trasmessa
dalla Società Trapani Servizi S.p.A., loro protocollo n. 09365 del 04-12-2023;
ü della nota, protocollo generale dell’Ente n. 66069/2023 del 04-12-2023, della Oikos S.p.A. nella quale si comunica la
riapertura del servizio di conferimento del rifiuto EER 19.12.12 proveniente dalla lavorazione TMB del rifiuto EER
200301, proveniente dalla raccolta differenziata di questo comune;
ü del costo di conferimento del suddetto rifiuto presto l’impianto della Oikos S.p.A. che risulta invariato rispetto al
contratto trilatero stabilito tra le parti e sopra descritto in dettaglio;

Considerato che la mancata attivazione del servizio in oggetto potrebbe alla mancata raccolta del rifiuto indifferenziato e di
conseguenza gravi problemi all’igiene e alla  salute pubblica;
Considerato il costo di conferimento del rifiuto codice EER 191212 che è di € 120,46 tonnellata e calcolati i quantitativi
previsionali del mese di dicembre c.a., è necessario impegnare, in modo presuntivo, la somma  di € 22.000,00 oltre I.V.A. in
ragione del 10% al codice intervento di cui alla missione 9, programma 3, titolo 1, macroaggregato 103, del bilancio di
previsione 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023;
Richiamati:

·      l’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. (codice dei contratti pubblici) rubricato “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;
·      l’art. 192, del D.lgs 28.08.2000, n. 267, rubricato “Determinazione a contrattare e relative procedure” stabilisce che
la stipulazione dei contratti deve essere procedura da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

a)          il fine che il contratto si intende perseguire;
b)      l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)    le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti pubblici;

Visto il D.lgs n. 36/2023 ed in particolare specie l’art. 50, c., lett. b);
Visto il DURC prot. INPS_38536070 del 14/11/2023 con scadenza validità al 13/03/2024 della ditta Oikos S.p.A., con sede
legale in Via G. Verdi, 95040 Motta Sant’Anastasia, P. IVA 04390280875, che risulta regolare;
Vista la  dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94,95,96,97 98 e 100
del D.lgs n. 36/2023;
Considerato che nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione
mafiosa (White List) della Prefettura di Catania, la Ditta Oikos S.p.A. risulta con la posizione in “richiesta di rinnovo”;
Visto/a/i:

·      gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;
·       l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
·       l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”;
·      l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria
competenza;
·      la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;
·      la determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2023 che conferisce l’incarico di Responsabile della V Direzione “Servizi a
rete ed Ambiente” del Comune di Castelvetrano al Dott. Vincenzo Caime fino alla data del 31.12.2023;
·       che le verifiche di legge di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs. n.50/2016 sono state completate con buon esito.

Dato Atto che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di cui all’allegato “A”
del piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico
di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09.02.2022;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 486 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



Visti:
·       il D.lgs 18 agosto 2000, n 267;
·       gli artt. 163, 183 e 250 del D.lgs. 267/2000 (testo unico enti locali);
·       la L.R. n. 9/2010;
·       il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

Dando atto che:
- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente,
con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo
stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di
prevenzione della corruzione;
- riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto;
 

DETERMINA
 

1)    PRENDERE ATTO della necessità di affidare, per quanto in premessa, alla Oikos S.p.A., con sede legale in Via G.
Verdi, 95040 Motta Sant’Anastasia (CT), P. IVA 04390280875, il servizio di smaltimento della frazione secca EER
191212 per l’importo di € 120,46 per tonnellata conferita.
2)    IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 163,183 e 250 del D.lgs 267/2000, la somma di € 24.200,0
0, di cui € 22.000,00 per servizi e  € 2.200,00 per  I.V.A, in ragione del 10%, al codice d’intervento di cui alla
missione 9 – programma 3 – titolo 1 – macro aggregato 103 del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza degli
stanziamenti previsti per l’anno 2023.
3)     DARE ATTO CHE:

- trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili e che la stessa rientrerà nell’integrale copertura del
costo di smaltimento della raccolta rifiuti dell’anno 2023;
- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente;
- non sussistono relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto
d’interesse;

4)     ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa.
5)     DARE ATTO che:

ü trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili e che la stessa rientrerà nell’integrale copertura del
costo di smaltimento della raccolta dei rifiuti dell’anno 2023;
ü la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente;

6)         ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare
a ipotesi di conflitto di interessi.
7)         DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 3 del D.L. 174/2012.

 
                                                  
 

                                                                                        Il Responsabile della V Direzione
                                                                                                  Dott. Vincenzo Caime

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 486 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 27-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 27-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

8410.10 SPESE RELATIVE AL SERVIZIO SMALTIME NTO RIFIUTI SOLIDI URBANI
U.1.03.02.15.005 Contratti di servizio per il conferimento in discarica dei rifiuti  24.200,00 2023.2607.1.

 
Data, 27-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 486 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


